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[Hans Knudsen.] 
om besparelser, men hvor store de vil 
kunne blive, og hvilke regler der må fast- 
lægges i forbindelse med sammenlægningen 
af skatterne 홢 ja, det går jeg ud fra vi 
kan tale lidt nærmere om i udvalget, når 
vi er færdige med første behandling her. 

For den fælleskommunale udligningsfond 
skulle konsekvensen af sammenlægningen 
egentlig være, at denne fond blev helt op- 
hævet, og at staten overtog de opgaver, 
som i dag påhviler udligningsfonden. Så 
vidt er man imidlertid ikke nået i udvalget, 
at der er helt enighed derom. Man kunne 
måske nok enes om det principielle; men 
jeg har det indtryk, at vanskelighederne 
navnlig hidrører fra de uoverensstemmelser 
og den forskellige indstilling, der råder 
med hensyn til de fælleskommunale ejen- 
domsskatter. Derfor sker der efter lov- 
forslaget kun dette foreløbige, at finans- 
ministeren af det samlede opkrævede skatte- 
beløb skal tilsvare fonden de beløb, som 
denne skal bruge til løsning af sine opgaver. 
Når man så fastholder 홢 hvad jeg også 
mener der er enighed om 홢 det princip, 
at den formue, der i dag ligger i udlig- 
ningsfonden, ikke skal forøges i det kom- 
mende år, må forhandlingerne om fondens 
endelige afvikling føres videre i skatte- 
reformudvalget. 

Også den nye formueskatteskala betyder 
en sammenlægning af 2 skatteudskrivnin- 
ger: formueskatten til staten og formue- 
skatten til den fælleskommunale udlignings- 
fond. Statsskatten har hidtil været udskrevet 
på formuer over 20 000 kr., medens den 
fælleskommunale formueskat blev udskrevet 
på formuer over 30 000 kr. Ved det fore- 
liggende forslag hæves den fælles bund- 
grænse til 30 000 kr., og det kan, såvidt jeg 
kan se, gøres uden væsentlig nedgang i 
skatteindtægten, selvom der, når man løfter 
bundgrænsen for formueskatten til staten fra 
20 000 kr. til 30 000 kr., også må ske en 
mindre nedsættelse for formuer op til om- 
kring 40 000 kr. 

Der har under forhandlingerne i udvalget 
været fremsat ønsker om, at bundgrænsen 
for formuebeskatningen skulle sættes op til 
40 000 kr. Dette ville i forbindelse med det 
allerede foreslåede medføre en formind- 
skelse i formueskattens provenu på om- 
kring 9 mill. kr. I det foreliggende lovforslag 

har finansministeren imidlertid valgt en 
anden fremgangsmåde. Bundgrænsen er 
kun sat op til 30 000 kr., men til gengæld 
er der sket en udvidelse af den lettelse i 
formueskatten, som hidtil er givet formue- 
ejere med ret beskedne indkomster. Denne 
udvidelse finder vi mere tiltalende og mere 
rimelig end blot en almindelig yderligere 
forhøjelse af bundgrænsen. Fremfor at ind- 
rømme formueejere med ,40 000 kr. i for- 
mue og store indkomster hel fritagelse for 
formueskat foretrækker vi at bruge de 
samme 9 mill. kr. 홢 eller måske det kun 
er 6 eller 7 mill. kr. 홢 til en lettelse til 
de formueejere, der nok har formuer på 
over 40 000 kr.,, men måske kun har det 
samme at leve af og altså en meget beskeden 
indkomst. 

Vi giver for tiden sådanne formueejere en 
skattelettelse, hvis deres skattepligtige ind- 
komst er under 4 500 kr. Efter ministerens 
forslag udvides denne regel, således at let- 
telsen gives skatteydere, hvis indtægt ligger 
under 8 000 kr. Jeg har forstået af udvalgs- 
forhandlingerne, at partierne ikke har taget 
endelig stilling endnu, men jeg håber på, at 
vi kan følge den højtærede finansministers 
forslag. Den lempelse, der er foreslået, gives 
efter to forskellige beregninger: dels efter 
en procentberegning, dels efter en såkaldt 
femtedelsregel. Jeg tror, det ville forenkle 
arbejdet og administrationen, hvis man 
kunne nøjes med den ene af reglerne eller 
kunne sammenarbejde dem, men det er et 
rent teknisk spørgsmål, og det kan vi måske 
også se på under det kommende udvalgs- 
arbejde. 

Jeg har ikke yderligere at sige om de 
foreliggende lovforslag, men jeg vil gerne 
til slut gøre endnu et par bemærkninger om 
de bestræbelser, der allerede er udfoldet for 
at få erhvervsbeskatningen afviklet og op- 
hævet. Ved det store reformforslag har vi 
faktisk allerede fra vor side taget stilling til 
og taget stilling for en ophævelse af erhvervs- 
beskatningen. Men der var også til vor 
stillingtagen knyttet visse forudsætninger 
til erhvervsskattens ophævelse. En af disse 
forudsætninger må være, at der ydes er- 
hvervskommunen erstatning enten gennem 
forøget andel i andre skatter og afgifter eller 
på anden måde. I ministerens reformforslag 
var det også en forudsætning, at der ved 
ophævelsen af erhvervsbeskatningen skete 


